
DECRETO N.  8469 Del 15/07/2020

Identificativo Atto n.   452

DIREZIONE GENERALE RICERCA, INNOVAZIONE, UNIVERSITA' EXPORT E
INTERNAZIONALIZZAZIONE

Oggetto

2014IT16RFOP012 - RINNOVO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DEL BANDO "AI2 -
AREE INTERNE INNOVAZIONE COSTITUITO CON DECRETO 11088 DEL 26/07/2019 –
RELATIVO  ALLA  “CALL  PER  LA  SELEZIONE  DI  UN  PROGETTO  STRATEGICO  DI
RICERCA, SVILUPPO E INNOVAZIONE IN ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA D'AREA
INTERNA  ALTO  LAGO DI  COMO  E  VALLI  DEL  LARIO"  –  POR  FESR  2014-2020,
AZIONE I.1.B.1.3 - IN ATTUAZIONE ALLA DGR N. 1102/2018 E SOSTITUZIONE DI UN
COMPONENTE IN SEGUITO A MODIFICHE ORGANIZZATIVE E INDIVIDUAZIONE DI
UN COMPONENTE SUPPLENTE

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE GENERALE RICERCA, INNOVAZIONE, UNIVERSITA', 
EXPORT E INTERNAZIONALIZZAZIONE

 
RICHIAMATI:

● la  D.G.R.  n.  XI/1102  del  19  dicembre  2018,  avente  ad  oggetto  
“2014IT16RFOP012 POR FESR REGIONE LOMBARDIA 2014-2020 - AZIONE  
I.1.B.1.3:  approvazione  degli  elementi  essenziali  del  bando  “AI2  -  Aree  
Interne  Innovazione  -  Call  per  la  selezione  di  un  Progetto  Strategico  di  
Ricerca, Sviluppo e Innovazione in attuazione della Strategia d’Area Interna 
Alto Lago di Como e Valli del Lario”;

● il DDUO n. 19475 del 21 dicembre 2018 che approva la Misura “AI2 - Aree 
Interne  Innovazione  -  Call  per  la  selezione  di  un  Progetto  Strategico  di  
Ricerca, Sviluppo e Innovazione in attuazione della Strategia d’Area Interna 
Alto Lago di Como  e  Valli  del  Lario”  (di  seguito  "Call  AI2"),  in  
attuazione della DGR n. XI/1102 del 19 dicembre 2018;

● il  DDUO  n.  5404  del  15/04/2019  di  approvazione  delle  linee  guida  di  
attuazione  e  rendicontazione  delle  spese  del  bando  AI2-  Aree  interne  
innovazione-  Call  per  la  selezione  di  un  progetto  strategico  di  ricerca,  
sviluppo e innovazione in attuazione della strategia d’area interna alto lago 
di Como e valli del Lario, che ricomprendono anche le linee guida per le 
variazioni di partenariato;

● il Decreto n. 16827 del 21/11/2019 con cui è stata approvata la graduatoria 
ed  è  stato  ammesso  al  contributo  il  primo  progetto  con  ID  1224528  
nell'ambito della Call AI2;

EVIDENZIATO che la DGR n. 1102/2018 e i decreti n. 19475/2018 (paragrafi C.2, C.3 e C.4) 
e n. 5404/2019 prevedono l’attività di un Nucleo di Valutazione per la valutazione delle 
domande  presentate  e  in  particolare  per  l'esame  di  variazioni  di  progetto  e  di  
partenariato nel corso della realizzazione del progetto ammesso (ID 1224528) che è stato 
avviato a inizio del 2020 con durata di 24 mesi (salvo eventuale proroga di tre mesi) e che 
pertanto sarà realizzato entro la fine del 2021;

 
DATO ATTO che gli atti sopra citati prevedono che il Nucleo di Valutazione potrà essere 
supportato  da  esperti  dotati  delle  specifiche  conoscenze  scientifiche,  tecnologiche 
(paragrafo C.3.a della Call);

 
RICHIAMATO il decreto del Segretario Generale n. 4907 del 06/03/2001  “Modalità per la 
costituzione e il funzionamento dei gruppi di lavoro pluridisciplinari e interfunzionali ai sensi 
dell’art. 26 L.R. 10 marzo 1995, n. 10;

1



RICHIAMATO, in particolare il decreto del Direttore Generale n. 11088 del 26/07/2019, con 
cui è stato costituito il Nucleo Tecnico di Valutazione della "Call AI2", per la valutazione dei 
progetti  in  ogni  fase,  in  coerenza  con  la  normativa  in  materia  di  prevenzione  della 
corruzione  nella  Pubblica  Amministrazione  (L.  190/2012)  e  del  Piano  Triennale  di 
Prevenzione alla Corruzione di Regione Lombardia 2018-2020;

DATO ATTO che gli atti sopra citati ed in particolare l'esame delle variazioni di progetto e 
di  partenariato  prevedono  l'espressione  di  parere  da  parte  del  suddetto  Nucleo  di 
Valutazione;

 
DATO ATTO che in data 29/06/2020 è stata data informativa al  Comitato dei  Direttori 
Generali  della procedura di rinnovo del suddetto Nucleo di valutazione (come da esiti  
attivazione procedura validazione scritta Organismi  collegiali  (1  nuovo + 2 informative 
proroga scadenza) comunicata il 30/06/2020 alle ore 12.15;

 
RITENUTO di rinnovare il Nucleo di valutazione costituito con il suddetto decreto n. 11088 
del 26/07/2019 che potrebbe essere necessario, in ottemperanza a quanto previsto nelle 
suddette linee guida, per l'espressione di parere nella valutazione delle istanze presentate 
di  variazione  di  progetto  e  di  partenariato  del  suddetto  progetto  fino  alla  data  di  
conclusione dello stesso;

 
PRESO  ATTO  delle  modifiche  agli  assetti  organizzativi  apportate  dai  Provvedimenti 
organizzativi dell'anno 2020 e alle nomine delle posizioni organizzative e in particolare il  
passaggio ad altro incarico del  componente Francesco Brignone della DG Enti  Locali, 
Montagna  e  Piccoli  Comuni  e  della  comunicazione  dell’1/07/2020  del  componente 
titolare  dr.ssa  Clara  Sabatini  della  DG  Politiche  per  la  famiglia,  genitorialità  e  pari 
opportunità di individuare un proprio componente supplente nel dr. Luca Pastormerlo;

 
RITENUTO, conseguentemente,  di  sostituire  il  Dr.  Francesco  Brignone  con  Alessandra 
Provenzano  come  componente  titolare  del  suddetto  Nucleo  di  Valutazione  e  con 
Salvatore  Nepotismo  come  componente  supplente  e  di  indicare  come  sostituto  del  
componente titolare dr.ssa Clara Sabatini il dr. Luca Pastormerlo;

 
CONSIDERATO  che  per  la  validità  della  nomina  nell’ambito  di  commissioni  per  la 
concessione o l’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di 
vantaggi  economici  di  qualunque genere,  è necessario  verificare,  in  ottemperanza a 
quanto previsto dalla DGR n. 4754 del 28 gennaio 2016 e sss.mm.ii., dal Piano Triennale di  
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza -PTPCT 2020-2022 di Regione Lombardia 
approvato con DGR n. XI/2796 del 31/01/2020, anche con l’acquisizione di dichiarazioni 

2



sostitutive di certificazione ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000, che ogni componente e 
delegato  non  abbia  riportato  condanne  penali  per  i  reati  contro  la  pubblica 
amministrazione previsti dal Capo I - Titolo II - Libro secondo del Codice penale nonché 
l’assenza di eventuali conflitti di interesse, dichiarazioni da acquisire semestralmente;

 
DATO ATTO che, nell'ambito del presente procedimento, viene resa l'informativa (allegata 
alle dichiarazioni  sostitutive di  certificazione) per il  trattamento dei  dati  personali  di  cui  
all'art. 13 del REG UE 2016/679 ai due nuovi componenti del Nucleo di Valutazione;

 
DATO  ATTO che  il  Dirigente  pro-tempore  della  Struttura  “Investimenti  per  la  ricerca, 
l'innovazione e il rafforzamento delle competenze” riferisce che le suddette dichiarazioni 
sostitutive di certificazione ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000 sono state acquisite nel  
periodo intercorrente dal 26/06/2020 alla data del presente atto per tutti  i  componenti 
titolari e supplenti del presente Nucleo e sono agli atti della Direzione Generale Ricerca, 
Innovazione, Università, Export e Internazionalizzazione e che ha avviato i  controlli  sulle 
dichiarazioni rese;

 
RITENUTO di conseguenza in attuazione della DGR n. XI/1102/2018 e degli atti conseguenti  
di definire la nuova composizione del Nucleo di Valutazione nella seguente composizione:

Ente/Direzione  Generale  di  Regione 
Lombardia

Nominativo  e  ruolo  componente 
effettivo

Nominativo  e  ruolo  componente 
supplente

Ricerca,  innovazione,  università,  export  e 
internazionalizzazione (Presidente del NdV)

Rosangela Morana - Dirigente UO 
programmazione  e  governance 
della ricerca e innovazione

Marina  Colombo -  Dirigente  della 
Struttura  Trasformazione  Digitale  e 
Finanza per L'innovazione e La Ricerca

DG Sviluppo Economico Giovanna Pucillo - PO Funzioni di 
raccordo  azioni  POR-FESR  2014-
2020

 

DG Ambiente e Clima Valentina Sachero - PO Efficienza 
energetica e FER

Roberto Canobio - per Autorità 
Ambientale – PO Integrazione tra 
Sviluppo Sostenibile e Programmi 
Comunitari e Impianti e Sistemi 
per la Mobilità Elettrica

3

http://son.reglomb.local/son/search/free/page
http://son.reglomb.local/son/search/free/page
http://son.reglomb.local/son/search/free/page
http://son.reglomb.local/son/search/free/page
http://son.reglomb.local/son/search/free/page


DG Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni Alessandra  Provenzano -  PO 
Politiche europee per  lo sviluppo 
locale integrato

Salvatore Nepotismo -  UO Interventi  di 
sviluppo  dei  territori  montani,  risorse 
energetiche e rapporti con le province 
autonome)

Direzione  Presidenza  -  Area  FS 
 Programmazione e Relazioni Esterne

Paolo  Tafuro -  PO 
Programmazione  e  Controllo 
Strategico Sireg)

 

DG Politiche per  la famiglia, genitorialità  e 
pari  opportunità  (Referente  Autorità  Pari  
opportunità)

Clara Sabatini – Dirigente U.O. 
Famiglia e Pari Opportunità

Luca  Pastormerlo  –  PO 
Programmazione Strategica e  Iniziative 
in  favore  della  Famiglia  e  Pari 
Opportunità

Ente/Direzione Generale di Nominativo  e  ruolo  componente 
effettivo

Nominativo  e  ruolo  componente 
supplente

FINLOMBARDA Laura Savini - Vice Direzione 
Generale  Strutturazione Prodotti 

di Intermediazione 

Consuelo Crespi - Direzione Sviluppo e 
Gestione Prodotti e Servizi

STABILITO, in ordine al Nucleo di Valutazione, che:

● i suoi componenti non percepiranno alcun gettone di presenza per le attività 
svolte;

● lo  stesso  ha  una  durata  di  un  anno  dall’approvazione  del  decreto  di  
costituzione  e  potrà  essere  rinnovato  fino  alla  chiusura  degli  adempimenti  
conseguenti alla Call approvata con la suddetta DGR n. XI/1102/2018;

● la segreteria del Nucleo è garantita dalla Struttura “Investimenti per la ricerca, 
l'innovazione e il rafforzamento delle competenze”;

 
PRECISATO altresì che il Nucleo in oggetto opera con le modalità del collegio imperfetto e 
che:

● è costituito  validamente con la presenza del  quorum strutturale  (metà dei  
componenti  più uno) e le decisioni  sono prese a maggioranza assoluta dei  
votanti;

● in  caso di  astensione  di  uno o  più  componenti  per  conflitto  di  interesse,  il  
quorum per l’approvazione dei progetti deve essere calcolato tenendo conto 
che i votanti sono tutti i presenti meno l’astenuto;

● in caso di manifesta urgenza o impossibilità a riunirsi potrà attivare la procedura 
scritta per l'acquisizione di pareri;

4

http://son.reglomb.local/son/search/free/page
http://son.reglomb.local/son/search/free/page
http://son.reglomb.local/son/search/free/page
http://son.reglomb.local/son/search/free/page
http://son.reglomb.local/son/search/free/page


VISTA la L.R. n. 20/2008 e successive modifiche ed integrazioni, nonché i provvedimenti 
organizzativi della XI Legislatura;

 
CONSIDERATO  che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  del  Direttore 
Generale individuate dalla DGR n. XI/126 del 18/05/2018 che conferma come Direttore 
Generale della DG Ricerca, Innovazione, Università, Export e Internazionalizzazione il Dr. 
Roberto Albonetti;

DECRETA

 
 1.  di rinnovare, in attuazione della in attuazione della  DGR XI/1102/2018, il Nucleo di 

Valutazione della linea "Call AI2", costituito con decreto 11088 del 26/07/2019, di 
sostituire il componente Francesco Brignone e individuare un nuovo componente 
supplente, definendo la nuova composizione dello stesso come segue:

Ente/Direzione  Generale  di  Regione 
Lombardia

Nominativo  e  ruolo  componente 
effettivo

Nominativo  e  ruolo  componente 
supplente

Ricerca,  innovazione,  università,  export  e 
internazionalizzazione (Presidente del NdV)

Rosangela  Morana -  Dirigente UO 
programmazione  e  governance 
della ricerca e innovazione)

Marina  Colombo -  Dirigente  della 
Struttura  Trasformazione  Digitale  e 
Finanza per L'innovazione e La Ricerca

DG Sviluppo Economico Giovanna  Pucillo -  PO  Funzioni  di 
raccordo  azioni  POR-FESR  2014-
2020

 

DG Ambiente e Clima Valentina Sachero - PO Efficienza 
energetica e FER

Roberto Canobio (per Autorità 
Ambientale)  – PO Integrazione tra 
Sviluppo Sostenibile e Programmi 
Comunitari e Impianti e Sistemi per 
la Mobilità Elettrica)

DG Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni Alessandra  Provenzano -  PO 
Politiche  europee  per  lo  sviluppo 
locale integrato)

Salvatore Nepotismo -  UO Interventi  di 
sviluppo  dei  territori  montani,  risorse 
energetiche e rapporti con le province 
autonome)

Direzione  Presidenza  -  Area  FS 
Programmazione e Relazioni Esterne

Paolo Tafuro - PO Programmazione 
e Controllo Strategico Sireg

 

5

http://son.reglomb.local/son/search/free/page
http://son.reglomb.local/son/search/free/page
http://son.reglomb.local/son/search/free/page
http://son.reglomb.local/son/search/free/page
http://son.reglomb.local/son/search/free/page
http://son.reglomb.local/son/search/free/page
http://son.reglomb.local/son/search/free/page


DG Politiche per la famiglia, genitorialità e 
pari  opportunità  (Referente  Autorità  Pari  
opportunità)

Clara Sabatini – Dirigente U.O. 
Famiglia e Pari Opportunità

Luca Pastormerlo – PO 
Programmazione Strategica e Iniziative 
in favore della Famiglia e Pari 
Opportunità

Ente/Direzione Generale di Finlombarda Nominativo  e  ruolo  componente 
effettivo

Nominativo  e  ruolo  componente 
supplente

FINLOMBARDA Laura Savini - Vice Direzione 
Generale  Strutturazione Prodotti di 

Intermediazione 

Consuelo Crespi - Direzione Sviluppo e 
Gestione Prodotti e Servizi

 
2. di confermare, in ordine al Nucleo di valutazione, che:

● i suoi componenti non percepiranno alcun gettone di presenza per le attività 
svolte;

● lo stesso ha una durata di un anno dall’approvazione del decreto di rinnovo e 
potrà essere rinnovato fino alla chiusura degli adempimenti conseguenti alla  
Call approvata con la suddetta DGR XI/1102/2018;

● la segreteria del Nucleo è garantita dalla Struttura “Investimenti per la ricerca, 
l'innovazione e il rafforzamento delle competenze”;

3. di confermare altresì che per la valutazione delle variazioni dei progetti, il Nucleo 
di Valutazione potrà essere supportato da esperti esterni;

4.  di  confermare  che  il  Nucleo  in  oggetto  opera  con  le  modalità  del  collegio 
imperfetto e che:

● è costituito validamente con la presenza del quorum strutturale (metà dei  
componenti più uno) e le decisioni sono prese a maggioranza assoluta dei 
votanti;

• in caso di astensione di uno o più componenti per conflitto di interesse, il  
quorum per l’approvazione dei  progetti  deve essere calcolato tenendo  
conto che i votanti sono tutti i presenti meno l’astenuto;

● in  caso  di  manifesta  urgenza  o  impossibilità  a  riunirsi  potrà  attivare  la  
procedura scritta per l'acquisizione di pareri;

5. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui 
agli artt. 26 e 27 del D. Lgs.vo 33/2013;

6. di dare atto che nell'ambito del presente procedimento viene resa l'informativa 
per il trattamento dei dati personali di cui all'art. 13 del REG UE 2016/679 ai nuovi  
componenti del suddetto Nucleo di valutazione;

7. di dare atto che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale 

6

http://son.reglomb.local/son/search/free/page
http://son.reglomb.local/son/search/free/page
http://son.reglomb.local/son/search/free/page


della  DG  Ricerca,  Innovazione,  Università,  Export  e  Internazionalizzazione,  nella 
pagina  dedicata  alla  “Call  AI2”  nel  sito  della  Programmazione  europea 
(www.fesr.regione.lombardia.it);

8. di trasmettere copia del presente atto ai componenti del Nucleo di valutazione.

IL DIRETTORE GENERALE

ROBERTO  ALBONETTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7

http://www.fesr.regione.lombardia.it/

